§. XI. Uti vero responsio ad objectionem ex Ulpiano (r) differenda est ad titulum de nuptiis & capitis diminutione (s), ita argumentis eorum Jurisconsultorum, qui nostro tempore docuerunt, uxores esse personas alieni juris (t), facile ex dictis potest satisfieri (u). *Respondetur dissentientibus.*

§. XII.

Ergo intuitu juris privati personæ sui juris sunt, quæ sibi; alieni juris, quæ patrifam. in familia acquirunt.

(r) §. 6. lit. m.

(s) Quia vis illius objectionis non perspicue intelligitur, nisi prius ostensum fuerit, quid fit in manum mariti convenire, quod demum in tit. de nuptiis erit expediendum; & cur Ulpianus loco emancipationis in recensenda capitis diminutione minima posuerit conventionem in manum, quod ad tit. de capit. demin. pertinet. Interim in genere respondemus, sæpe etiam Ulpianus erravit.

(t) Ut B. Struvius *Exerc. 3. ad ff. th. 7. § 28.*

(u) Primo adducitur *l. 14. in fine, solut. matrim.* ubi dicitur, reverentiam maritis adhibendam esse ab uxoribus. Deinde *l. 48. pr. de operis libert.* ubi Hermogenianus docet, uxores in officio mariti esse debere. Sed hæ objectiones probant saltem uxorem esse in potestate mariti politica. vid. §. 7. Tertio provocatur ad *Nov. 117. c. 14.* ubi Justinianus statuit, ut maritus uxorem flagris aut fustibus verberans, exceptis causis justis divortiorum, multam pecuniariam uxori solvere debeat. Sed hic textus potius pro nostra sententia militat, quum exinde pateat, virum secundum regulam non posse verberare uxorem,

&

*An servi
recte refe-
rantur ad
personas
alieni juris.*

§. XII. Ergo personæ alieni juris sunt partim liberi, partim servi (w), etsi forte melius fecisset Justinianus, si cum Ulpiano (x) servos omisisset, utpote cum tractatio de potestate in servos potius pertinuisset ad divisionem primam hominum in liberos & servos (y); sed sequemur tamen Imperatoris methodum.

*Probatio Ju-
stinianea.*

§. XIII. Quod igitur servos attinet, in illos non solum Romano, sed & aliarum gentium jure dominis competiit jus vitæ & necis, & quodcunque per servum acquiritur, dominis acquisitum fuit (z).

§. XIV.

& causæ ad divortium facientes ad exceptionem pertineant. Denique adducuntur *canon 14. & 15. C. 33. qu. 5.* Sed quemadmodum jam quidem solliciti sumus de doctrina juris Justiniani, non Canonici, ita dicti canones nil amplius probant, quam quod uxor sit sub imperio mariti & potestate publica, & quod non debeat imperare marito. Conf. Gudelin. *de jure novissimo l. 1. c. 7.*

(w) *Per dicta §. 8. lit. o.*

(x) *In fragmento tit. 5. princ. In potestate sunt liberi parentum, &c.* Scilicet divisiones illæ duæ hominum in liberos & servos, & in sui ac alieni juris ita sunt comparatæ, ut alterutra possit

ut alterius subdivisio considerari. Ita videtur Ulpianus considerasse divisionem hominum in liberos & servos, ut summam & principalem, ac postea liberos subdividisse in personas sui & alieni juris. Posses tamen etiam incipere a posteriore, dicendo: *Homines intuitu juris privati & acquisitionis esse vel sui vel alieni juris, ac postea homines alieni juris subdividere in liberos ac servos.*

(y) Sed methodo Justiniani doctrina de servis in proponenda prima personarum divisione non fuit absoluta, sed hic demum in altera divisione hætenus interrupta continuatur.

(z) *§. 1. h. t. conf. supra §. 8.*

(a) Vid.

§. XIV. Quamvis vero caput de acquisitione per servos magis respiciat jus privatum, quam caput de jure vitæ & necis (a), saltem tamen de hoc distinctius quædam hic annotat Justinianus, rejecto illo capite ad librum secundum (b). Unde & hoc intuitu nobis sequenda est voluntas Imperatoris.

*Methodus
Justinianea
iterum no-
tata.*

§. XV. Cave igitur ante omnia, ne putes, gentes per jus vitæ & necis dominis in servos indultum intellexisse potestatem absque ulla justa causa sæviendi in corpus & vitam servorum: non magis enim jus vitæ & necis dominorum talem irrationabilem potestatem involvit, quam jus vitæ & necis, quod jure Gentium in republica summæ potestati in cives competit. Sed concesserunt gentes saltem dominis hoc ipso potestatem liberrimam coercendi & puniendi servos ad necem usque (c).

*Juris vitæ
& necis
conceptus
genuinus.*

§. XVI. Quare falluntur, qui negant, aliis gentibus etiam cognitum fuisse jus vitæ & necis, aut ex jure gentium id deduci posse (d), quin potius dominorum jus vitæ & necis in servos rationi naturali repugnare, cum regulis videlicet justitiæ repugnans & in sola impunitate consistens (e).

*Distinctus
plane a vul-
gari.*

B

§. XVII.

(a) Vid. §. 9. lit. q.

(b) Et ibi ad tit. per quas person. cuique acquir.

(c) Budæus ad l. mandatis ff. ad L. Corn. de Sicar. Gudelinus de jure noviss. l. 1. c. 7. p. 10. inf.

(d) Oiselinus ad Caji instit. tit.

§. lib. 1. p. 49. qui tamen de Lacedæmoniis testatur, eos olim habuisse jus vitæ ac necis. De Germanis videbimus cap. seq.

(e) B. Dn. Hoppe ad Instit. h. t. §. 1.

(f) Hoc

*Respondetur
dissentienti-
bus.*

§. XVII. Neque obstat (f), quod alias promissio vel expressa, vel tacita (g) a victore servis de vita conservanda data violetur. Ea enim promissio intelligenda, si probi fuerint, & salvo jure vitæ & necis (h).

*Includit ta-
men impu-
nitatem.*

§. XVIII. Neque Romanorum fuit alia intentio jus vitæ & necis dominis indulgentium, etiam haud dubie jus illud, cum summum fuerit, etiam olim impunitatem habuerit conjunctam, si domini potestate illa fuerint abusi (i).